Art. 3º. A concessão ou renovação de licença para táxi dependerá do perfeito estado de conservação do
veículo, que será atestado em vistoria procedida pela autoridade municipal de trânsito e transporte
competente.

§ 1º. A vistoria se repetirá a cada trezentos e sessenta e cinco (365) dias, a fim de serem verificadas as
condições de trafegabilidade do veículo, assim como os requisitos básicos de higiene, segurança, conforto
e estética, reclamados pela natureza do serviço a que se destinam.

§ 2º. As vistorias serão realizadas pelo município e se este não possuir serviço próprio, por oficina ou